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ANALIZA TERRITORIALE

HYRIE

Njé térmeti me magtitudé 6.4 ballé dhe intensitet 7.5 ballé, me epigendér né detin Adriatik,
30 km né veri té Durrésit ka shkaktuar lékundje né té gjithé vendin né datén 26 néntor 2019.
Lékundjet u ndjené né njé shkallé té gjéré, por pasojat mé té rénda u shénuan né dhjeté
Bashki, e pérkatésisht né Bashkité; Lezhé, Kurbin, Mirdité, Krujé, Kaméz, Tirané, Voré, Shijak,
Durrés dhe Kavajé.

Térmeti ishte relativisht i cekét, rreth 15 km thellési, gjé qé& i béri pasojat e tij mé té rénda,
pasi energjia e léshuar nga ai ishte afér sipérfages sé tokés. Ky térmet pasoi até té shtatorit i
cili, pati magtitudé 5.6 dhe shkaktoi démtimin e rreth 500 banesave.

Folo té objekteve & démiuara nga t&rmeti né Bashkuné Du:rés
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Si pasojé e kétyre rrethanave, shumé ndértesa e kryesisht banesa u shembén ose u démtuan
réndé duke u kthyer né té pabanueshme. Né pérgjigje té situatés sé krijuar, pér té lehtésuar
dhe pérshpejtuar procesin e studimit, projektimit dhe zbatimit té zonave/objekteve u hartua
dhe miratua Vendimi 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit t& Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive natyrore”.

Objekti i kétij vendimi éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve
té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkegésive natyrore pér objekte té rejo dhe/ose té
infrastrukturés publike, si dhe zonave té reja pér zhvillim.

Bashkia Durrés éshté njé nga njésité e geverisjes vendore mé té prekura nga lékundjet e
térmetit té 26 Néntorit. Si pasojé, u démtuan réndé disa ndértesa banimi, ndér té cilat rreth
250 ndértesa té kthyera né té pabanueshme. Ndértesat e démtuara pozicionoheshin né
parcela té distancuara nga njéra-tjetra e té shpérdara né territorin e késaj Bashkie.

Pér sistemimin e banoréve, banesat e té ciléve u démtuan nga térmeti, Bashkia Durrés
mbéshetur né gjendjen ekzistuese té ndértimeve né territor, situatén e pronésisé mbi truallin,
si dhe pércaktimet e Draft Planit té Pérgjithshém Vendor, ka propozuar rindértimin e kétyre
banesave né té njéjtén parcelé ku ndodheshin banesat e démtuara. Kushtet e ndértimit te
banesave té reja jané objekt i studimi qé do té kryhet pér kété qéliim. Referenca ligjore pér
hartimin e studimit éshté edhe VKM 904/2020. Pér hartimin e projekteve do té shérbejé
numri dhe struktura e familjeve mbi bazén e té cilave do té pércaktohet numri i njésive té
banimit (apartamente), struktura e njésive té banimit (1+1, 2+1, 3+1) si dhe sipérfagjet e
njésive té shérbimit.

Akti Normativ nr.9, i miratuar né daté 16.12.2019, "Pé&r pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore”, ka ngritur kornizén e procesit té rindertimit dhe mékémbjes sociale. Mes té tjerash,
Akti Normativ parashikon paraprirjen e procesit té rindertimit nga procesi i planifikimit té
territorit. Pér t'iu pergjigjur nevojés sé momentit pér shpejtési veprimi dhe marrjen e masave
te menjéhershme, Akti Normativ ka parashikuar njé dokument té ri planifikimi, té posagém
pér raste té emergjencave té krijuara nga fatkegésité natyrore. Ky instrument &shté Plani i
Detyruar Vendor (PDyV), i cili ngjason me Planin e Detajuar Vendor (PDV), por ka edhe dis
vecanti qé i pérgjigjen specifikave té rastit. < SHaQig

&

PDV hartohet pér Njési Strukturore té pércaktuara nga Dokumenti i Planit t& Pérgj
Vendor. Ndérsa, PDyV hartohet pér territore té veganta, té démtuara nga térmeti, té c
té pérshtatshme pér procesin e rindértimit.

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, me daté 20.11.2020, miratoi rindértimin né té njéjtin truall
té 1 banese kolektive [paliat) t& vlierésuar “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té
thelluara té Institutit té& Ndertimit, miratuar me Yendimin e Késhillit té Bashkisé Durrés - nr.

pikésore, pér:




Njé banese kolektive (pallat) pér shembje, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 59, daté
20.11.2020;

Objekt ekzistues pallat (5 kate) i ndodhur né rrugén “Doktor Spiro Treska” nr.19, Rajoni
nr. 4, Zona Kadastrale 8512, nr.pas 4/31, 4/146, 4/154 (Nr.GIS 21395}, Durrés, prishje
dhe rindértim né truallin ekzistues.

Objekti i shérbimit t& konsulencés éshté:

LOT 1: Hartimi i Planit t& Detyruar Vendor pér Zonat e Démtuara Pikésore (ZDP) té Grupit VI
me 1 banesé kolektive (pallat), Bashkia Durrés;

Né vijim prezantohet pozicionimi territorial i ndértesés objekt i kétij studimi.

%-7 { Figura 3 Planvendosja e banesés kolektive (pallal), né zon&n e démtuar pikésor, Rajoni nr. 4,
Bashkia Durrés.

Kerdinatat gjeografike té Zon#s sé démtuar Pikésore: (41°19°37.3"N 19°26'35.1"E}.




r—
[

| == o | — == [ ] =3 —3

]

. I S

POZICIONI i ZONES NE STUDIM NE RAPORT ME QYTETIN

Banesa e démtuar ndodhen né Veri-Peréndim té gytetit té Durrésit, né njé distancé ajrore
rreth 1.5 km dhe rrugore 1.9 km nga gendra e gytetit.
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Figura 4 Pozicionimi i ndértesés sé démluar pikésore né raport me qytetin

Territori, n€ Bashkiné Durrés né té cilin ndodhet ndértesa e démtuar, pozicionohet né
Peréndim té aksit rrugor qé lidh gendrén qytetit me zonén e Porto Romanos dhe gendrat e
tjera té banuara qé shtrihen pergjaté kétij aksi. Pozicionimi i kétij sheshi mundéson akses té
miré me disa nga zonat funksionale té qytetit si Spitali, Stadiumi, etj. Shérbimet e pérditéshme
jané té pozicionuara pérgjaté aksit rrugor né Lindje té zonés sé spitalit. Kjo zoné éshté e
kufizuar nga territore té ndértuara né té gjitha drejtimet; Lindje, Peréndim, Jug dhe Veri té
saj. Objektet e shérbimit né aférsi té zonés, objekt i kétij studimi jané té kufizuara né numér
dhe né funksione.

me akset kryesore rrugore té cilat mundésojné aksesimin e zonave funksionale té
Zona njékohésisht ka akses né rrjetet e infrastrukturés inxhinierike.

Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si: shkolla 9 vjecare, kopshte, bare, restorante,
klinika dentare, dygane t& shitjes me pakicé, markete, studio fotografike, etj jané té
pozicionuara né kryesisht né rrugén “Aleksandér Goga” né Lindje dhe Rrugén “Kristo Sotiri”
né Veri.
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EVIDENTIMI | KARAKTERISTIKAVE NDERTIMORE NE ZONEN E
STUDIUAR

Zona né studim konsiston né njé parcelé né té cilén ndodhet njé ndértesé e démtuar e
parashikuar pér t'u shembur. Karakteristikat ndértimore dhe territoriale pér objektin e
démtuar si dhe parcela e tij paraqiten si mé poshté;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati nr. 19, né Rrugén “Doktor Spiro Treska” , Zona
kadastrale 8511, numér pasurie 4/146, 4/31, 4/154 Njésia administrative “Rajoni 4”,
Bashkia Durrés. Parashikohet rindértimi né truailin ekzistues.

Figura 5 Paliati Nr. 19, n8 Rrugén “Doktor Spiro Treska’, Njésia administrative “Rajoni 4°,
Bashkia Durrds (aktualisht i shembur)

Zona me njé banesé kolektive té vecuar, e pércaktuar si objekt i démtuar éshté propozuar nga
ana e Bashkisé Durrés dhe miratuar nga Komisioni Shteté&ror i Rindértimit. Ndértesa e
démtuar né kété zané nga térmeti i 26 néntorit do té rindértohet me qéllim sistemimin e
banoréve té késaj ndértesave qé aktualisht rezultojné té pastrehé, si dhe krijimin e mundésive
pér zhvillimin e aktiviteteve té biznesit.

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété éshté parashikuar ményra e ndérhyrjes - rizhvillim, e
cila konsiston né prishjen e ndértesés ekzistuese dhe ndértimin né té njéjtén parcelé té

: o'
» Pershikrimi i gjendjes ekzistuese té strukturés dhe territorit

g0 a8

£y -3
“Objekti pikésor, qé pérbén zonén né studim ka karakteristika si mé poshté:

T

- Ndértesa éshté e tipologjisé “banesé kolektive”;

- lLartésia e ndértesés éshté 5 kate;

- Ndértesa éshté e pabanueshme pér shkak té démtimeve nga térmeti;

Ndértesa ndodhet né zoné banimi ekzistuese, pér kété arsye infrastruktura teknike
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Krahas karakteristikave té mésipérme kjo ndértesé, si dhe parcela pérkatése ka edhe
specifikat e saj, ndér té cilat mund té rendisim né tabelé;
Siperfa
Njesa Kodi qje Slpeerfaq Aparta | Aparta Aparta | Aparta
Nr | administrati Adresa GIS giurme Numri | kateve ndertimi mente mente mente mente
ve Bashkia 14 41 3+l total
total
Durras
Nr. 19, Rr.
“Doktor  Spiro
1 | RajoniNr4 Treska" 21388 568 5 2840 5 12 7 24

Figura 6

Tabela me (& dhéna pér banesén ¢ démltuar

- Ndértesa nr. 19, “Doktor Spiro Treska”, né Njésiné Administrative “Rajoni nr. 4”,
Bashkia Durrés. Kjo ndértesé z& njé territor prej 568 m2. Né Veri dhe Lindje té parcelés
s€ késaj ndértese ndodhen banesa ekzistuese ndérsa né Lindje dhe té saj né Lindje dhe
né Jug té saj akse rrugore té zonés sé banimit.

Figura 7

Ndértesa nr. 19, Rruga “Doktor Spiro Treska", Njésia administrative "Rajini nr, 4,

Bashkia Durrés

ANALIZA DHE PERDITESIMI | TE DHENAVE

Me géllim realizimin e analizés s& detajuar t& zonés si dhe krijimin e njé baze té& azhornuar ku
t& mbéshteten analizat e thelluara dhe propozimet e Planit t& Detyruar Vendor pér Zonén e
démtuara pikésore, u krye azhornimi né terren pér té gjithé territorin objekt i kétij studimi.

Ndértesa e ndodhur brenda zonés sé studimit u identifikua. Me qéllim pérditésimin e bazés
sé té dhénave dhe mbledhjen e informacionit té ri mbi zonén e studluar u analizuan né terren-

En‘?’

J \mmr%a‘ \
‘-‘b

f-’:’?“\ 1‘3
o
L,dl'

\)\

4'«*: A

AT \905

Arrla
Studlo

‘\\Y'



dhe objektet pérreth késaj zone. Informacioni né lidhje me kéto objekte do té shérbejé né
fazén e hartimit té projekt propozimeve duke mundésuar lidhje funksionale dhe peizazhistike

me mjedisin pérreth zonés sé studiuar.

Figura 8 Relievi topografik i azhornuar i territorit {€ ndérteses nr. 19, njésia administrative,

“Rajoni nr, 4". Bashkia Durrés
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TE DHENA DEMOGRAFIKE

Mbéshtetur né informacionin e marré nga Bashkia Durrés, né zonén né studim parashikohet
té ndértohen apartamente pér té gjitha familjet té cilat rezultojné té pastreha si rrjedhojé e
démtimit t& banesave té tyre nga térmeti i datés 26.11.2019.

Né zonén e studimit ndodhej njé ndértesé kolektive me lartési 5 katéshe. Numri total i
apartamenteve g€ duhet té plotesocjé objekti i ri i propozuara éshté 20.

Nr.

Nr | Nj. Administrative | kateve | Objektii shembur ao.1+1y| Ap- 2+1giian. S ig(iAnotl

Rr. “Doktor Spiro
1 Rajoninr4 sk Treska”, Nr.19 5 12 7 24

Figura 9 Apartamante (& dhéna sipas lipologjisé
Kérkesa pér apartamente né lotal, e specifikuar sipas tipologjisé éshté si mé poshté;

- Apartamente 1+1 5
- Apartamente 2+1 12
- Apariamente 3+1 7

Kérkesa pér apartamente e specifikuar sipas tipologjisé, pér ¢do ndértesé paraqitet si mé
poshté;

14

L]

| Apartament 1+1 =5 njési | Apartament 2+1 =12 njes Apartament 3+1 =7

Objekti; Nr. 19, 5K, Njésia Administrative “Rajoni 4”, Kodi GIS 21338



ANALIZE E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE

STRUKTURA, MJEDISE DHE TERRITORE ME KARAKTER PUBLIK DHE SHERBIMI
Strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik né Bashkin® Durrés, jané pérkatésisht;

- Bashkia Durrés;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile;
- Qendra shéndetsore, Spitali i gytetit;

- {(Qenra shéndetésoré ambulante;

- Zyra e Regjistrimit te Pasurive;

- DPT

- QKB,

- etj

Objektet arsimore pérfagésohen nga:

- Shkolla té larta universitare;

- Shkolla té mesmé té pérgjithsme;
- Shkolla 9 vjecare;

- Kopshte;

- Cerdhe.

Krahas objekteve me karakter publik té renditra si mé sipér né gytet ka edhe mjaft
ambiente/objekte me funksion shérbimi si;

- Bare dhe restorante;

- Dygane té shitjes me pakicé;
- Studio fotografike;

- Klinika dentare;

- Servis makinash;

- Parukeri/berber;

- Qendér interneti;

- Furré buke;

Etj.
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1=3 Zons e Démuwar
B 'mstitucione
Riezja € Perifertalitetl
1. Spitak Rajonal Durids
2. Dratorls @ Polcish Durrés.
3. Divjiptia e Pérgilthshme e Giendjes Civile
4. Kopsht “Fidankhija®
5. Kopshtl “Foto Monoheu*
6. Gjimnazi "Naim Frashitl™
7. Shkolla 9: vjecare “Eftall Kogl
8. Stadumi “Niko Dovana™
9, Shkolln 9 viegare “Vasd Ziv®
0. Shiola 9 vjagare "Nang Tareta™
1

1
11, 5hkolla 8 - viessre “Demakracia™

Territori né Bashking Durras ne e cilln
ndodhel ndérnesa & demiuar konsiston
i nj# Zond 18 veime

Zona ng studim par shkak t8 pozicion:t
né qandrén 8 banuar, ndodhet retativisht
prand ma mjediset dhe termitoret mo
L karakter publik, gé | shitrbejnd zcnids sé
#:‘=T- T banuar prang tyre sl edha n# 18nis)
i | qytetil. Akses rrugor | kétsaj zone me
| objekiethapésiral par shkak 1t
I poziclommit &shté | mundsham (¢
. * realizahel n& kembé né disa zoname
| miste molonke n& disa 18 tera,

Ekzitenca & akseve rrugore mundessn
adha lévizjen/qarkulimin me mjate
- - matarika né katd zona, na tarmritorat
- péreath naj dhe zonat e tjera funksionale
t# qyleti.

Pozicioni i ndértesés nr. 19, Njésia administrative "Rajoni Nr. 4" né raport me

strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik 18 gytetit.

Il S W =

Zona né studim pér shkak té pozicionit né gendrén e banuar, ndodhet relativisht prané me
mjediset dhe territoret me karakter publik, gé i shérbejné zonés sé banuar prané tyre si edhe
né térési qytetit. Aksesi rrugor i késaj zone me objektet/hapésirat pér shkak té pozicionimit
éshté i mundshém té realizohet né kémbé né disa zona me mjete motorike né disa té tjera.
Ekzitenca e akseve rrugore mundéson edhe |évizjen/garkullimin me mjete motorike néketa
zone, né territoret pérreth saj dhe zonat e tjera funksionale té qytetit.

ANALIZE E PRONESISE MBI TRUALLIN

Né territorin objekt té kétij studimi ndodhet njé ndértesé banimi e tipit kolektiv. Referuar
tipologjisé sé saj trualli né té cilin éshté vendosur éshté né pronési kolektive té banoréve qé
zotérojné apartamentet qé ndodhen né kété godina. Né vijim po paragesim disa té dhéna né
lidhje me pronésiné mbi truallin pér zonén né studim;

- Objekt banimi me lartési S kate, pallati nr 19, né rrugén “Doktor Spiro Treska”, Zona

kadastrale 8511, numér pasurie 4/146, 4/31, 4/1541_Illjésia administrative “R3
4”, f/'E:HQ:PE o
KSR
-?‘b\t" r k.
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Figura 11 Harta e pronésisé sé pallatit Nr 19, né rrugén “Doktor Spiro Treska"

TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjité e ndértimit ndikohen ndjeshém nga karakteri i gendrés sé& banuar, ményra e
jetesés, aktiviteti ekonomik i banoréve, si edhe nga pozicionimi i ndértimeve dhe territoreve
té ndértuara né raport me gytetin. Né gytetin e Durrésit jané prezente tipopogji té ndryshme
té ndértimit e kryesisht ndértesave té banimit. Njé pjesé e territorit éshté e ndértuar me
,5.8 ﬁh értesa kolektive, kryesisht né zonén gendrore si dhe pérgjaté akseve kryesore rrugore.

Y

,ih:‘\_bﬁ\gs Pﬁs periferike e gytetit éshté e zéné nga ndértime individuale banimi me parcelé.

om i =

%?}3 imet pérgjithésisht jane kempakte dhe té vendosura sipas nje rregulli urban né zonén
(‘\‘fv rore té géndres sé banuar. N& kété zoné zhvillimi éshté intesniv. Né pjesén mé té madhe

. Q
~I81u2 3k territorit periferik té gytetit ndértimet jané gjysém intensive ose ekstensive, me
shpérndarje jo té rregullt dhe me madhési parcele té ndryshueshme.

Tipologjité ekzistuese té ndértimeve jané;

- Banesa té tipit vilé (pérgjithésisht té vecuara né raste té vecanta té bashkéngjitura)
- Banesa kolektive {lineare, tip kullé)

6":&/# ’%‘. |
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Figura 12 Banesa individuale, 168 tipi vilg

Figura 13 Banesa kolektive
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Figura 14 Objekte t& tipologjisé kullé
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RRIETET INXHINIERIKE

INFRASTRUKTURA

1. Sistemi infrastrukturor né zonén né fjalé pérfshin infrastrukturén e transportit,
infrastrukturén energjetike, té telekomunikacionit, furnizimin me ujé dhe menaxhimin
e mbetjeve.

2. Infrastruktura kryesore rrugore prané objektit &shté rrugé lokale ekzistuese.

3. Rrjeti i furnizimit me ujé dhe rrjeti i shkarkimeve jané té vendosur pérgjaté rrugés
lokzle né lindje té objektit.

4. Rrjeti i telekomunikacioni mbulon té gjithé zonén. Né skemén pérkatése jané
evidentuar linjat kryesore dhe ato ge mundésojné lidhjen mé cdo ndértesé.
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Figura 15 Harta e infrastrukturés ekzisltuese
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GJEOLOGIIA DHE HIDROGJEOLOGIIA

Gjeologjia:

Né zonén qé parashikohet pér zhvillim bazuar né informacionin e marré nga harta gjeologjike

jané prezente depozitimet:
a. Depozitimet Neogjenike - Mesiniani.

Depozitimet e Mesinianit takohen né aférsi té€ zonés toné té studimit duke béré pjesé né
seriné regresive. Kéto depozitime shtrihen né pajtim stratigrafik mbi depozitimet e
Tortonianit .Ato pérfagésohen nga dy litofaciekryesore: - litofacia gipsmbajtése qé pérhapet
né pjesén peréndimore dhe ajo jo gips mbajtése gé pérhapet né pjesén lindore. Kalimet midis
tyre jané té doradoréshme. Litofacia gips mbajtése pérfagésohet nga shtresa argjile e

alevrolite té ndérthurura me gipse dhe shtresa té rralla ranoresh.
b. Depozitimet Neogjenike-Pliocenit-Nz{Suita Helmesi).

Depozitimet e suies Helmesi né mjaft sektore shihen tansgresivisht mbi ato té Mesinianit dhe
né disa raste mbi depozitime mé té vjetra. Ato né shumicén e rasteve, né pjesén e poshtme,
pérbéhen nga konglomerate té ndérthurura me ranore dhe zhavorre me njé trashési nga disa
metra e deri né disa dhjetra metra. Mé lart kalojmé dora dorés né alevrolite dhe me tej né
argjila karbonatike qé heré heré kalojné deri né mergele né& formé thjerézash. Né krehun e saj

preria b&het me alevrolite dhe dora dorés shtohen ndérthuriet e ranoreve.
c. Depozitimet e Kuaternarit (Q4kt)

Depozitimet kénetore dhe ato ligenore e ligenoro-kénetore kané pérhapje té gjeré pe;gat‘é)‘p E?

zonés nén studim. Karakteristika e pérbashkét e kétyre formacioneve me tregues te_‘ﬁ

fiziko-mekanik, 8shté prania né to e torfave dhe njé materiali té bollshém orgamk*s; dh ?5;3'0"
L, SEX
ndérthurja e shtresave té argjilave, alevriteve, rérave e zhureve,. BASH\“
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Figura 16 Harta gjeologjike e rajonit
Né fazat e mévonéshme, té realizimit té projektit té zbatimit té njésive, parashikohen té

realizohen studime té detajuara gjeologo-inxhinerike pé&r pércaktimin e trashésisé sé
depozitimeve mbulesore, si dhe treguesve fiziko-mekanik té shtresave qé ndértojné zonén

nén studim.
Hidro-gjeologjia:

Nisur nga ndértimi gjeologjik i zonés, si dhe informacioni i marré nga harta hidro-gjeologjike

depozitimet nga klasifikimi hidro-gjeologjik i veqojmé:

Praktikisht jo akuiferé

-Depozitime té Holocenit-Qh-argjila, alevrite, réra, torfa ( kénetore, ligenore );
-Depozitime té Pliocenit té poshtém-N21-h-argjila, alevrolite, ranoré (formacioni Helmési);

Jo akuiferét pérfagésohen me litologji t& ndryshme dhe pérfagésohet nga crgjila, alevrite,




pérshkushméri té vogél té tipit lagunoro-kénetor. Ato pérfagésohen kryesisht nga réra ose
zhure té& mbuluara nga subargjila qé kalojné né subréra e deri né réra ngjyré gri deri né té
verdhé, kokér mesém e kokér médha, gé dalin direkt né sipérfage né pjesén jugore e
juglindore té rajonit. Shtresa e rérave lagunore-kénetore, me trashési 5-7.5m deri 12m né
fushén e Durrésit mbreshtetet né argjilat e buta e plastike té Kuaternarit. Ajo pérbén té
vetmen shtresé ujémbajtése té kétij rajoni me pérhapje dhe shtrirje jo uniforme, me UN me
nivel té liré dhe pjesérisht me presion né pjes€n gendrore e veriore té rajonit me shtrirje 0.5-
1.0, 1-3 deri 3-5m nén sipérfagen e tokés pa ndonjé réndési praktike pér furnizim me ujé.
Shtresa ujémbajtése e rérave té imta qé takohet né fushén e Durrésit ka pérshkushméri té
dobét, pompimet eksperimentale té kryera né zonén e Plazhit kané treguar se kané rezerva
té pakta e té kufizuara. Prurjet specifike variojné q=0.15-0.25 l/sek/m dhe prurja e
pérgjithshme varion Q=0.3-0.5 I/sek. Ujérat néntokésore kané veti t& mira fiziko-kimike, t=15-
16 grade celsius, jané té tipit hidrokarbonat-natrium-magneziumi, Mp=700-800 mg/I, Fp=20-
250gj, pH=9.2. Thellésia @ UN nga sipérfagja né& rajonin e Kénetés arrin 0.5-3.0m. Gjaté
periudhés sé verés niveli i ujit ulet 3.0-5.0m, ndérsa né dimér arrin 0.2-0.3m deri 0.1-0.2m, né
disa puse arrin+0.15-+0.4m. Niveli i UN né njé shpim n& Kéneté eshte Ns= -1.0 m, ndérsa né

zonén Bisht-Palle niveli i UN éshté Ns=-4.3 m.
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Figura 17 Harta hidro-gjeologjike e rajonit




Joakuiferét gé lidhen me formacionet flishore kané pérhapje té gjéré né formé té brezave me
drejtim shtrirjeje IL-VP me gjérési rreth 0.5-2.5km. Né kéto formacione takohen disa dalje
natyrore té burimeve té vegjél me prurje Q=0.01-0.3 I/sek. Uji &shté me veti té& mira fiziko
kimike. Mineralizimi i pérgjithsh&m 8shté Mp=566.26-647.88 mg/l. UN té kétij joakuiferi kané
fortesi mesatare Fp=16.52-21.70 gjermane. Uji ka pH=7.52-7.69. Uji é&shté i tipit

hidrokarbonat-kalcium-magnezi.

Formacioni Helmesi i Pliocenit shtrihet né antiklinalin e Durrésit {monoklinalin e Currilgs),
kané vendosje konkordante me moshat qé shtrihen poshté tyre. Nga kéto depozitime dalin
burime té vegjél né sipérfage me regjim té ndryshueshém deri né shterje té ploté gjaté

periudhés ujépakté.
Sizmiciteti:

Rreziku sizmik pér zonén. Sipas hartés sé rajonizimit sizmik,trualli pérfshihet né njé zoné me
intensitet lo = 8 ballg, msk-64 pér kushte mesatare trualli (sulstarova et al. 1980, ku theksojmé
se sheshi nén studim bén pjesé né njé zoné vatrash t& térmeteve té fugishém ku né té cilat

rritet intensiteti njé ballé pér kushte té kégia trualli).

Sipas studimit té mikrozonimit sizmik té késaj zone, né zona té veganta intensiteti sizmik
mund té shkoj& deri né 8 ballé msk-64 (Kociu et al. 1988). Nga zona e shképutjeve aktive jané

gjeneruar shumé termete, ku pérmendim:

- Térmetiivitit 1617 me lo = 8 balle msk-64 né Krujé;

- Térmetii5 shtatorit 1843 me lo = viii — ix ballé msk - 64.

Térmeti i 20 tetorit 1851 me lo = viii — ix ballé msk — 64 qé shkaktoi déme serioze;
Térmeti i 26 gusht 1852 me 10= 8 balle msk — 64 {n& Kepin e Rodonit);

Térmeti i 16/05/1860 me lo = viii msk — 64 { né Urén e Beshiril);

Térmeti i 16/08/1907 me lo = viii ballé msk — 64;

- Térmeti i 04/02/1934 me ms = 5.6 né Ndroq;

- Térmeti i 19/08/1970 me ms = 5.5 dhe io = 7 balle msk-64 né zonén e Vrapit;
- Térmeti 16/09/1975 me ms = 5.3 né& Kepin e Rodonit;

- Térmetii09/01/1988 me ms = 5.4 né Tirané;

- Térmetiidt. 26 Shtator 2012 me Ms =5.8 né Kepin e Rodonit;

21




- Térmetii Néntorit 2019 me Ms=5.3 né Kepin e Rodonit, i cili shkaktoi dhe dhjetra

viktima dhe gindra te plagosur.
Aktiviteti sizmik né kété zoné dhe né zonén perreth.
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Figura 18 Harla e akselerimit maksimal ne truall shkembor per probabilitet 10% ne 50 vjet, ose
475 vjel periade pérsénije.
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HARTA E INTENSITETEVE SIZMIKE S{PAS SHKALLES MSK 1961  MIRATUAR ME VENDIM TE KESHILLIT
{Rajonizimi Sizmik i Shqip¥risé - Akademin ¢ Shkeucave, 1980)
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Figura 19 Harta e intensiteteve sizmike sipas shkalles MSK
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Figura 20 Harta Gjeologjike — Sizmiologjike NPEDT™
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PARASHIKIMET E PPV MBI ZONEN NE STUDIM

SISTEMET E PROPOZUARA TERRITORIALE

Plani i Pérgjithshém Vendor ka analizuar dhe propozuar ndarjen funksionale té territorit té
Bashkisé Durrés sipas pesé sistemeve territoriale, e specifikisht né:

- Sistemi urban - pérfshin gjithé zonat e banuara gé rrethohen nga vija e gjelbér;

- Sistemi bujqésor — pérfshin zonat pjellore gé kultivohen dhe gé& mbéshtesin
ekonominé vendase;

-  Sistemi ujor — pérfshin zonat ujore si ligenet, lumenjté, burimet dhe pérrenjté;

- Sistemi infrastrukturor — pérfshin zonat gé& propozohen pér vendosjen e
infrastrukturés inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe né mbeshtetje

té ekonomisé vendase;
+}.E SH
X xmsg

R My 5




- Sistemi natyror — pérfshin zonat natyrore si pyje, kullota, shkurre si dhe zona gé jané
té pérshtashme pér zhvillimin e strukturave mikpritése dhe argétuese né kontekstin e
ekoturizmit.

Kjo ndarje né Planin e Pérgjithshém éshté konsideruar si njé vlerésim paraprak pasi né zonat
té cilat jané parashikuar pér zhvillimin e sistemeve do té duhen studime mé té detajuara.
Pérmirésimi i karakteristikave té cilésisé sé territorit shté njé elemet bazé dhe i synuar pér
ndérhyrjet.

Referuar hartés sé pérdorimit té tokés zona né studim ndodhet né territoret e pércaktuara té
sistemit urban,

Terrtind né Bashkind Duttés hil i clin hdodhel fikivtess
& dEmtuar kensiston nd mié zonk A vatme. Zona & Baruar.
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Figura 21 Plani i propozuar i pérdorimit té tokés sipas pesé sisterneve

Vizioni pér peizazhin e Formuar Urban

ard mja e Peizazhit té Formuar Urban duhet té karakterizohet nga investime té médha né
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shérbimet e propozuara té tipit one-stop shop / me njé ndalesé) pér grumbullime publike,
administrimin dhe aktivitete kulturore.

Politika urbane

Plani i Pérgjithshém Vendor (Draft) parashikon konsolidim népérmjet densifikimit dhe
rigienerimit t& qendrave urbane;

- konservimi i tokés bujgésore;

- fortésimi i lidhjeve rural-urban;

- periurbani té paktén né terminologji si zoné lidhese midis urbanes dhe rurales;
- pérdorimin e pérzier me densitet té larté né territorin urban;

- gendrat urbane qé preken nga densifikimi Durrés, Voré, Shijak, Xhafzotaj, Sukth-Katundi ri.

Objektivat strategjike

Pér té zbatuar vizionin territorial, jané pércaktuar njé numér i kufizuar objektivash strategjike
pér té gjithé territorin e Bashkisé sé& Durrésit. Kéto objektiva pasqyrojné ato gé jané
konsideruar si ¢éshtje prioritare dhe pérfagésojné fokusin pér projektet qé do té zhvillohen
né territor né vitet e ardhshme. Kéto objektiva strategjike jané pércaktuar edhe né raport me
kapacitetin financiar té Bashkisé.

Objektiva né aspektin urban jané:

- Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale;

. ; . N w\d‘ﬁ"?&s\
- Shtimi dhe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore; % m
- Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive; _§ g{% : %‘:Aé
- Pé&rmbushja e nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertés sé strehimit; \?5 L) &Y
N,

- Ngritja e poleve té reja tregtare e ekonomike dhe zonave té reja prodhuese; 0:‘)&. sgv\‘?\;\\v
Pérmirésimi dhe ngritja e infrastrukturés bazé urbane; gast
Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe té butg;

1. Pérmirésimii transportit rrugor;

Ripé&rcaktimi i infrastrukturés portuale;

Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit;

Mbrojtja dhe shtimi e aseteve té vlefshmea mjedisore;

Rritja e bujqgésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike té territorit;

Krijimi i parkut territorial.
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Figura 22 Strategjia territoriale, propozime (Faqge 68)
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Objektiva né lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés inxhinierike.

NEé lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve inxhinierike né qytet nevojitet njé gasje e
integruar e cila do té optimizojé efikasitetin e rrjetit, do té sigurojé shpérndarje té balancuar
dhe do té zvogélojé ndikimin né mjedis. Né ményré té vecanté PPV propozon;

- Krijimi i njé sistemi funksional té grumbullimit dhe largimit t& mbeturinave pér téré territorin
e bashkisé;

- Krijimi i njé sistemi funksional té ujérave té zeza pér gjithé territorin e bashkisé;
- Pérmirésimi i infrastrukturés bazé té furnizimit me ujé;
- Krijimi i rrjetit té lévizshmérisé sé buté;

- Pérmirésimi i kushteve rrugore dhe té transportit;

LR
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Figura 24 Rjeti rrugor | propozuar sipas pércaktimeve né kodin rrugor
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Figura 27 Rijeti i propozuar i furnizimit me energji elektrike

NJESITE STRUKTURORE

Né mbéshtetje té legjislacionit té planifikimit t& territorit, si dhe me géllim lehtésimin e
zbatimit té propozimeve té Planit té Pérgjithshém, territori i Bashkisé u nda né zona. Secila
zoné u nda né njésité pérkatése. Pér ¢do njési lejohet njé ose disa kategori té pérdorimit té
tokés (pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/funksioneve pérkatése. Cdo njési ka kodin e

Referuar Planit té Pérgjithshém té Bashkis& Durrés, zona pikésore né studim ndo
njésiné strukturore A1.12-110

TREGUESIT E PROPOZUAR TE ZHVILLIMIT

Plani i Pérgjithshém ka pércaktuar treguesit e zhvillimit pér ¢do zoné e cila i nénshtrohet
procesit té zhvillimit dhe/ose rizhvillimit. Treguesit e parashikuar nga PPV pér nénnjésiné ku
ndodhen objektet pikésore né studim jané:




Emertimi:

Zona banimi té zhvillimit informal me dendési té ulét

Rregullat e pérdorimit té tokés;

Pérdorimi {K. Bazé&)

A

Pérdorimi i lejuar

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése;
Tregtare, Shérbime, jo né shkall t& gjerg;
Restorante dhe bare;

Zyra publike dhe private {banka, zyra postare etc.)

Shérbime publike t& interesit vendor.

Pérdorimi né % 100
Sipérfagja e njésisé né Ha | 19.695
KSHR (%) 0
KSHP (%) 0

e

%
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P

F )

2

Pérdorime té ndaluar

Té githa tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime
pérkatése;

Aktivitetet tregétare té médha

Shérbime

Kopésht

Pérdorime té kushtézuara

Rregulla pér cdo njési

Ristrukturim/Rigjenerim

w e ndérhyrjes

EEIRDY
(¥

%}K?’ér ndérhyrje Brenda késaj zone ndérhyrja e ripértéritjes béhet sipas
[

!32}9\,\ progedurés sé shembjes dhe rindertimit vetém brenda

afatit té véné nga treguesit. Ndértim i ri nuk éshté i lejuar,

ashtu edhe zgjerimi i ndérteses ekzistuese jashté kufijve té tij.

Rregulla té planifikimit té parcelés

Leane . n32
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parcelés
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Madhésia maksimale e | 650 ]
parcelés

| bruto max (m2/m2} 0

| neto max {(m2/m2}) 0.4

[ total me kushte (m2/m2) | O

Ktsh Max i lejuar (%) 20

Lartésia max e lejuar né | 2
kate

Lartésia e propozuarné m | 6.5

Tipologjia hapsinore Blloku

Tipologjia e ndértesés Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e

shképutur, shtépi né varg).

Treguesit pér njési

Treguesit e distancave Sipas nenit 44 t& Rregullores se PPV,

Vija e kuqe e ndértimit Sipas nenit 43 té Rregullores se PPV.

Nr. min. i véndparkimeve | 829
publike

Numér banorésh 2073

Numér pérdoruesish

TIPOLOGJITE E NDERTIMEVE DHE NDERHYRJA NE TERRITOR ~ ° ~

£ Ly
Ndértesat né territorin e Bashkisé Durrés formésojné tre tipologji kryesore hapsinore ‘?‘}f g

territor; SE\@;
\ gasy
1. Llineare od
2. Bllok
3. Cul De Sac

Tipologjité e strukturave mund t'i klasifikojmé né;

1. Banesa urbane historike;

Banesa rurale historike;

Banesa té periudhés sé socializmit;
Banesa té tipologjisé socialiste;
Banesa njé katéshe;

Vi awN




Banesa shumé katéshe;

Ndértesa me apartamente;

Struktura publike né shkallé té vogél;

Struktura publike né shkalle t& madhe;

10 Ndértesa tregétare/industriale me madhési té vogél;
11. Ndértesa tregétare/industriale me madhési t& madhe.

© 0N o

Referuar tipologjive dhe situatés ndértimore né territor, Plani i Pérgjithshém parashikon dhe
pércakton pér gendrén urbane ;

- Rigjenerimin/pértéritjen duke pé&rmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té strukturave dhe territorit pérreth tyre;

- Ndérhyrjet e parashikuara né brendési té& zonave ekzistuese kané pér géllim
restaurimin dhe pérmirésimin e strukturés ekzistuese urbane.

- N& ndértesat e ndértuara para viteve 90 jané té lejuara ndérhyrjet e ristrukturimit.

- Rimékémbja nuk duhet té kufizohet vetém pér ndértesat por edhe né hapésirat e
hapura té pranishme

Tipologjité territoriale té propozuara kané qéllim pércaktimin e standardeve urbane
morfologjike, si njé mjet pér té kufizuar shumllojshmériné e formave gjeometrike ekzituese
dhe modeleve gé shkaktojné mospérputhje dhe konflike.

Parashikimi i projekteve prioritare

Pjesé e Strategjisé territoriale té PPV jané edhe njé séré projektesh prioritare/pilote zhvillimi
ndér té cilat, pér shkak té impaktit né zonén e zhvillimit, vecojmé kopéshtin publik rreth
stadiumit té qytetit té& Durrésit.

ti i ri publik rreth stadiumit té Durrésit

Stadiumit té Durrésit, né njé distancé relativisht té& vogél nga zona né studim, nga PPV
g parashikuar krijimi i njé parku publik.
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Figura 28 Projekt prioritar. Parku publtk rreth stadiumit

Projekti ka té b&jé me ndértimin e njé parku publik rreth Stadiumit té Durrésit, pajisur me
fusha sporti dhe ambjente publike e ndihmése. Stadiumi i Durrésit éshté i rrethuar nga fusha
té médha té& braktisura dhe té Iéna pas dore, me njé sipérfagje totale prej 50000 m2 dhe
ndodhet né njé lagje me dendési té larté banimi. Projekti ka té béjé me shéndrimin e kétyre
fushave pjesérisht té braktisura né njé park publik ku stadiumi té jeté futur né njé sipérfagje
té hapur e té gjelbéruar né shérbim té popullsisé véndase dhe shogatave sportive vendase,
pér aktivitete argétimi dhe sportive.

Analiza dhe konkludimi

Objektivat strategjike té& PPV né lidhje me; p&rmirésimin e mjedisit rezidencial; pérmirésimn

e infrastrukturés inxhinierike; pércaktimin e Projekteve prioritare; etj, orjentojné procesin e -
planifikimit me géllim mundésimin e ndérhyrjeva zhvilluese né territor qé ofrojné standar .{\d\‘—éﬁi&q
té larta teknike dhe sociale, si dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve /A&
vendbanimet akzistuese, pavarésisht pozicionimit té tyre né raport me gendrén urbane.

GIETIE TE IDENTIFIKUARA NGA ANALIZA DHE VLERESIMI | THELLUAR

Zona e parashikuar té vihen né dispozicion té rizhvillimit me qéllim strehimin e banoréve té
mbetur té pastrehé si pasojé e térmetit, paraqiten me vegori si mé poshtég;

Banesa, Nr 19, né rrugén “Doktor Spiro Treska” , Njésia Administrative “Rajoni Nr. 4”, Bashkia
Durrés éshté e pozicionuar né zonén Veri — Peréndimore té késaj gendre té banuar, né njé
territor ndértimet e té cilit jané realizuar pérgjithsisht pa leje, pas viteve 90. Kjo ndértesé
éshté e kufizuar nga ndértime banimi né Peréndim e né Veri dhe me akse rrugore té njésisé
sé banimit né Lindje e né Jug. Territori né té cilin ndodhet ky objekt paragitet pergjlthSIShl,’-l.\".

konsoliduar.
d‘Hmo
Studio

rre A\BP‘\&Y‘




STRATEGIJIA TERRITORIALE E ZHVILLIMIT

1. Hartimi i strategjisé

Zhvillimi i zonave té démtuara pikésore bazohet né legjislacionin e Rindértimit dhe Vendimeve
té KSHR-sé, sipas sé cilave rindértimi i banesave kolektive do té béhet né té njéjtén parcelé
me banesén e démtuar, pas shembjes sé késaj té fundi si edhe né Planin e Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Durrés. Bazuar né strategjiné e pérgjithshme territoriale Plani i
Pérgjithsh&m parashikon zonimin territorial, pérdorimin e tokés, parametrat dhe kriteret e
zhvillimit urban té gytetit té& Durrésit. Sipas kétij plani, i cili éshté i pa miratuar, pér zonat né
té cilat ndodhen kéto objekte si dhe territoret kufitare me to parashikohet shtimi i
ambienteve té shérbimeve né pérgjithési dhe atyre publike ne veganti. Megénése ndérhyrja
sipas kétij studimi konsiston né shesh me madhési té kufizuar, objektivat e PPV mund té
realizohen duke parashikuar mjedise/ambiente me funksion shérbimi né katet pérdhe té
ndértimeve té reja, krahas plotésimit té kérkesave pér apartamenté té rinj. Funksionet jo
banim té parashikuara pér kété zoné nga PPV si; struktura ndihmése té banimit, shérbime
tregtare jo ne shkalle te gjere, restorante dhe bare, zyra publike dhe private (banka, zyra
postare etj.) mund té parashikohen né territoret né kufi ose aférsi me zonén objekt i studimit.

1.1 Vizioni i zhvillimit té zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj
Vizioni i zhvillimit té& zonés pikésore t& pérbéré nga njé banesg, éshté prezantimi i njé modeli
zhvillimi qé té plotésojé dhe pasurojé funksionalitetin e zonave té banimit né té cilat ndodhet
ky objekt, té pérbushé plotésimin e nevojave pér strehim té familjeve té prekura nga térmeti
i 26 Néntorit, té rrisé vlerat estetike dhe mjedisore duke sjellé njé imazh té ri té strukturave
té ndértuara pa kompromentuar ato ekzistuese.

Zona né studim do té konceptohet e integruar me zonén e banuar dhe zonat e tjera

1.2 Objektiva strategjike pér zhvillimin e zonés
Objektivat strategjike té pércaktuara referuar gjendjes ekzistuese té territorit né studim,
Legjislacionit té& Rindértimit, parashikimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor, Strategjisé
territoriale té zhvillimit dhe vizionit té zhvillimit t& zonés, mund té renditen si vijon;

Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim;
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Pérmirésimi i rrjeteve teknike si infrastruktura rrugore kufizuese e pércaktuar nga PPV, rrjeti
rrugor lidhés si dhe ai shpérndarés, rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike té cilat
jané element t& domosdoshém pér zhvillimin e zonés;

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta pér té gjithé grupmoshat;

Lidhja e zonave pér rizhvillim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative, sportive, et]
népérmjet akseve té lévizjeve;

Zhvillimi i formave té shuméllojshme té lévizjes si; kémbésoré, bicikleta, automjete, etj;

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té té gjithé qytetaréve duke treguar kujdes té veganté pér
personat me afté&si té kufizuara.

Zona e démtuar pikésore konsiston né njé shesh té pozicionuar né Veri Peréndim té zonés sé
banuar té gytetit té Durrésit.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé makro, objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Pérmirésimi/plotésimi i rrjetit rrugor gé& mundéson lidhjen me zona té tjera funksionale té
gytetit té& Durrésit, gendra té tjera t& banuara, zona turistike, zona ekonomike, territore
bujgésore, etj;

P&rmirésimi/plotésimi i rrietit té transportit publik q& mundéson lidhjen me zona té tjera
funksionale té qytetit té Durrésit, gendra té tjera te banuara, zona turistike, zona ekonomike,
territore bujgésore, etj;

Pajisja e zonave ekzistuese té banimit me objekte shérbimi, shéndetsore dhe funksione té tjera
té munguara.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé mikro, objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim népérmjet rindértimit t& banesés sé den}fah*r nga &a«
térmeti;

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té sheshit té ndértimit, rrjetit rrugor lidhés,
shpérndarés me/né zonat e tjera té gendrés sé banuar.

P&rmirésimi i rrjeteve teknike si rrieti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike té cilat jané
element té domosdoshém pér zhvillimin e zonés.

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar nevojat
pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre.

Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e banesave
té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre.




Lidhja e zonave pér rizhvillim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative, sportive, etj;
népérmjet akseve té lévizjeve té pérshtatshme pér té gjitha format e lévizjeve si: kémbésorég,
pigikleta, mjete motorike, etj.

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé gytetarét duke
treguar kujdes té vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Referuar karakteristikave territoriale dhe funksionale té zonés, objekt i kétij studimi, si dhe
zonave né kufi me té&, si edhe propozimeve té Draft Planit té Pé&rgjithshém Vendor jané
pércaktuar objektiva specifike zhvillimin e parcelés.

Pér parcelén né té cilén do té zhvillohet ndértimi i ri parashikohet:

Rindértimi i njé banese té démtuar pér strehimin e banoréve té mbetur té pastrehé nga
prishja e ndértesave té tyre si pasojé e térmetit;

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té sheshit té ndértimit, si dhe lidhja e tij me rrjetin rrugor
kryesor té qendrés sé banuar;

Pé&rmirésimi i rrjeteve teknike si rrieti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike;

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar névojat
pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e banesave
té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Parashikimi i akseve rrugore té pérshtatshme pér té gjitha format e Iévizjeve si: kémbésoré,
bicikleta, mjete motorike, etj;

Akses i favorizuar dhe pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé qytetarét duke
treguar kujdes té veganté pér personat me aftési té kufizuara.
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Figura 28 Gjendja ekzistuese dhe ndérhyrje té parashikuara pér pérmirésimin e situatés urbane
né territoret ndikuese né zonén objekt i kétif studimi

1.3 Plani i veprimeve
Plani i veprimeve bazohet né emergjencén pér pérballimin e pasojave t& térmetit né Bashking
e Durrés e konkretisht né akomodimin e familjeve té prekura, si dhe planin e investimé'b'e ;HETQ{%,':-
bazén e té cilave do té mundésohet zhvillimi i késaj zone. Plani do té bazobzgréﬁ% 24

parashikimet dhe né investimet né elementét e nevojshme pér transformimin e er:fjés ﬁ@gﬁ' g‘ gf:
vleré té shtuar té gendrés sé banuar ekzistuese. Ky proces nis duke identifiku %@ié é)@&\iq&vo
projektet e investimeve té fazés sé akomodimit emergjent dhe mé tej duke progral nap

etapat e rradhés sé& zhvillimit duke konsideruar edhe pajisjet e nevojshme pér gendrat e
banuara né perspektivén e afatshkurtér dhe afatgjaté.

a. Hartimi i Planit té Detyruar Vendor pikésor

Pé&r hartimin e Planit té Detyruar Vendor pikésor pér Zonén e Démtuar &shté konsideruar njé
plan i detajuar veprimesh i bashkérenduar me nevojat afatshkurtra e ato afatgjata, si

aktorét e interesit. Hapat e ndjekura né kété plan veprimi kon5|st0{n%§5§§ >
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Shprehja e nevojave akomoduese né sipérfaqgje ndértimore;
Identifikimi i kapacitetit akomodues té zonés;

Hartimi i planit teknik té néndarjeve té apartamenteve;
Zgjidhja e skemés sé garkullimit;

Planin e detajuar té pérdorimit té territcrit dhe té strukturave;
Shpérndarjen e treguesve té zhvillimit pér parcelén;

Balancimin e interesave té paléve dhe pérshkrimin e qarté té& ményrés se si do té atakohen
dhe shpérdahen kostot dhe pérfitimet;

Menaxhimi i parcelés né lidhje me ndikimin né infrastrukturé dhe kontribut né zhviilim;
Planin teknik té infrastrukturave dhe shérbimeve né zoné;

Pércaktimi i hapésirave pér strukturat me interes publik té tipit sheshe publike, zona té
gjelbérta, territore rekreative, etj;

Programin e zbatimit te PDyV-sé me fazat e zbatimit pér ¢do pjesé té zonés.
b. Hartimi i projekteve té zbatimit

Me miratimin dhe hyrjen né fuqi té Planit té& Detyruar Vendor pikésor, nis puna puna pér
hartimin e projekteve té zbatimit pér objektin q& do té ndértohen né njésiné e studiuar.

c. Prokurimi i zbatimit té ndértimit

Entet publike, t& angazhuara me procesin e zbatimit té projektit té rindértimit zgjedhin
strategjiné mé té pérshtatshme pér realizimin e ndértimit té objektit té ri rezidencial né
qytetin e Durrésit. N& bazé té buxhetit né dispozicion si dhe afatit mé té shpejté té mundshém
pér ndértimin dhe strehimin e banoréve té prekur nga pasojat e térmetit, merret vendimi pér
aplikimin e Tenderit apo Prokurimit té& drejtpérdrejté Publik t& kompanive té zbatimit qé do
té realizojné ndértimin, skemés sé integruar Publik-Privat ku entet shtetérore véné né
dispozicion pronésiné dhe kompania private ndérton pér nevojat e rindértimit si dhe pér arsye
fitimi né raporte té caktuara, apo kombinimi i té dy skemave né raportet e nevojshme.

mundésuar lejimin e garkullimit té lirshém kémbésor dhe automjeteve gjaté ndértimit. Si hap

“i rradhés kryhet ngritja e strukturave ndihmése té kantierit sipas fletéve pérkatése té

projektimit ku duhet té pérfshihet garté hyrja e kantierit, e cila nuk duhet té pengojé trafikun
e zonés, hapésirat e magazinimit jashté zonave gé do té& pé&sojné gérmime dhe punime
sipéfaqésore, si dhe kabinat e zyrave té stafit teknik t& kantierit.
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e. Ndértimii banesés kolektive

Puna do té nis me gérmimet, realizimin e bazamenteve té themeleve, karabinave modulare,
muraturén e jashtme dhe até té brendshme, izolimet dhe veshjet e jashtme, e né fund
rifiniturat e brendshme.

f. Realizimi i pikés sé lidhjes me infastrukturat teknike ekzistuese

Pas pérfundimit té ndértimit té ndértesave kolektive, realizohet pérfundimi i segmenteve
rrugore gé lidhin zonén me rrugét kryesore, si dhe realizohet pika e lidhjes me rrjetet
ekzistuese té infrastrukturés né zoné.

g. Realizimi i sistemimeve, gjelbérimit dhe mobilimi urban i hapésirés publike

Pérfundimi i ndértimit dhe funksionimit té gjithé objektit vjen me realizimin e gjithé
sistemimeve te jashtme, me plotésimin e tyre me té gjithé elemetet e mobilimit urban si
ndigimi i jasht&m i larté dhe i ulét, stola pér ulje, kosha pér hedhjen e mbeturinave, sinjalistiké
e shenja garkullimi dhe orientimi, vepra arti, et;.

2. PLANI | ZHVILLIMIT

Planii Zhvillimit detajon Strategjiné Territoriale duke pé&rcaktuar ményré té detajuar zhvillimin
e té gjithé zonés/zonave né studim népérmjet:

Planit té& Pérdorimit té Tokés dhe Projektimit Urban

Planit t& i Infrastrukturave Publike

2.1 Plani i zhvillimit i territorit té& ndértesés nr. 19, né rrugén “Doktor Spiro
Treska”, né Njésiné Administrative 4 té gytetit té Durré&sit
Ndértesa e démtuar &shté pozicionuar e shképutur nga ndértesat né kufi me té, me shtrigjg«
lineare pérgjaté drejtimit Veri — Jug, e pérkatésisht né Veri té Rrugés “Doktor Spiro Tre
dhe né jug té Rrugés “Kastrioti”. Banesa e re parashikohet té jeté njé strukturé e vazh
lineare, perpendikular me Rrugén “Doktor Spiro Treska”. Forma lineare e vazhduar &
zgjedhur pér t& mundésuar pérdorimin racional té truallit té ndértimit, respektuar gjurmén
ndértimit ekzistues, pozicionimin e ndértesave qé e kufizojné até si dhe infrastrukturén
ekzistuese rrugore.
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Figura 30 FPlanvendosja e banesés sé propozuar té ndérichel né sheshin ku ndodhej ndériesa;
nr. 19

Pér krijimin e njésive té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre, si edhe né zbatim
té objektivave strategjike té zhvillimit t& zonés, plani parashikon; ndértimin e 24
apartamenteve té reja, krijimin e hapésirave rekreative, ristrukturimin e akseve rrugore qé
kufizojn& zonén né studim. Ristrukturimi i akseve rrugore konsiston né: pérmirésimin e
giendjes fizike, pérmirésimin e parametrave tekniké konform standarteve aktuale,
parashikimin e hapésirave pér forma té ndryshme té lévizjes (kémbésoré, mjete, bicikleta, etj)
si dhe té pérshtatshme pér personat me aftési té kufizuara.

3 Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit qé do té zhvillohet né territorin ku gjendej
TRE,
Nwﬁ

S @" rtesat e démtuara; nr. 19 né Rrugén “Doktor Spiro Treska”, Rajoni nr. 4, jané si mé poshté;
.%‘pﬁ;)ﬁrfaqe e sheshit t& ndértimit m? 677.6
| o$i‘;5i=:rfaqe e gjurmés sé ndértimit m? 560.4
L)
- Sipérfaqe ndértimi mbi toké m? 2676.7
Sipérfage ndértimi nén toké m? 50
Sipérfage ndértimi total m? 2726.7
S;qe' édfage banimi . m? 2676.7
o ‘q"g%;. oo B SN
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Numri i kateve mbi toké kate 5

Numri i kateve nén toké kate 1

Lartésia 17.95

KSHT % 82.7

Intensiteti S 3.95

Apartamente 1+1 numér 6
Apartamente2+1 numer 12
Apartamente3+1 numeér 7

Apartamente total numeér 25

Njési shérbimi (tregétare) numeér 0
Figura 31 Tabela e treguesve urabane ¢ zhvillimit t& zonds né té cilén ndodhej ndértesa nr. 19
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Figura 32 Plani | katit pérdhe




S
bl 14

3
FL.] M. WD A1, e g

d g2
B BE S T N
] | K
g T
2 ;
1
. B- ﬁ.n{".-n T
= dhisn e
ﬂ‘ E |I' |"
gt ® 1] [— =h
2 E sk
3 1M
E- e ‘i.' 2 = i

WM M00 00,00, X8, M W, M nr o e e,
) . m

L WO W, e 0,80,100,80, 2N
e

Figura 33 Plani i katit tip

g
ey g1, 1

Figura 34 Plani i katit t& katért

§\ﬂ/.

7 "’hmﬂml\
L35

43




Sipérfagja e ndértimit mbi toké pérbéhet nga sipérfagjet e specifikura né tabelén né vijim;

Tipologjia e Numrii Sipéfagje pér Sipérfagje totale
njésisé njésive njési (neto) (neto)pér ¢do
m2 tipologji
m2
Banim apartament 6 60,51.1, 55 341.1
1+1
apartament 12 79.3 951.6
2+1
apartament 7 100 700
3+1
Figura 35 Tabela e specifikimit té p&rdorimit té sipérfagjeve 1€ ndértimit mbi toké

Né parcelén pér ndértim jané parashikuar hapésira té gjelb&rta dhe rekreative né shérbim té
banoréve té banesave té reja, si edhe banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira

pérreth té cilave mungojné sheshet e gjelbéruara.

Studio



Figura 36 Plani i sistemimit t& territorit né {6 banesés sé propozuar té ndériohet né shéshin ku
ndodhej ndértesa; nr. 19, Rajoni Nr. 4

Hapésira rekreative pérshkohet nga akse rrugore kémbésore té cilat mundésojné garkullimin
kémbésoreve né zoné, aksesimin e kéndeve té lojrave pér fémijé, si dhe hyrjen né banesa.

pérgjithshém Vendor, kérkesave ligiore, objektivave strategjike &shté edhe plani i pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané:

- A_Banim

- AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative

= _IN_Infrastrukturé
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Figura 37 Plani i pérdorimit t& tokés t& banesave nr. 19, Rajoni nr. 4, Bashkia Durrés.

Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tokés

rezultojné si mé poshté;

Kodi i objektit Kodi GIS 21338
Funksioni Banim

Sipérfaqja m? 677.6

Intensiteti i ndértimit 4

Koeficienti i shirytézimit t& territorit (KSHT) | % 82.7 /J
Koeficienti i shfrytézimit pér hapésira publike | % 17.3 lg’:
(KSHP) Kci
Koeficienti i shfrytézimit pér rruge/parkime | % 0 <
(KSHR)

Numri i familjeve familje 25

Numri i banoréve banoré 102

Shfrytézimi i sipérfagjes Banoré/hektaré | 1507




2.2 Rrjetet e infrastrukturave

Pér t& mundésuar zhvillimin e zonave té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre
krahas elementéve urbané Plani i Detyruar Vendor pérban edhe elementét infrastrukturor.
Sistemi infrastrukturor, né zonén objekt té kétij studimi, pérfshin;

rrjetin e l@vizjes dhe transportit,

rrjeti i kanalizimit té ujrave té bardha,
rrjeti i kanalizimit té ujrave té zeza
rrjeti i furnizimit me ujg,

rrieti i ndricimit dhe furnizimit me energji,

rrjetin e telekomunikacionit.
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Rrjeti i lévizjes dhe transportit pérbéhet nga akse rrugore prané objekteve gé do té
rindértohen. Kéto jané rrugé lokale ekzistuese qé i kané shérbyer ndértesés sé démtuar. Plani
i Detyruar Vendor Pikésor propozon né té gjitha rastet, objekt té& kétij studimi pérmirésimin e
akseve rrugore ekzistuese si pérsa i takon parametrave tekniké ashtu edhe atyre fiziké.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té bardha aktualisht né zoné ekziston dhe pérbéhet nga linjat
e shkarkimit té ujrave té bardha qé i kané shérbyer ndértesave ekzistuese. Pér ndértesat e
reja lidhja e godinés do t& béhet nga aksi kryesor i rrugés gé kalon prané saj. Rrietii shkarkimit
té ujérave té bardha do té jeté i ndaré nga ai i ujérave té zeza. Ky rrjet &shté konceptuar
kryesisht me ndértimin e kolektoreve si dhe té pusetave té shiut me ané té té cilave do té
béhet mbledhja e mé pas largimi i ujérave té shiut. Llogaritjet pér dimensionimin e linjave té
shkarkimit té ujérave té bardha do té béhet duke marre né konsideraté sipérfaget pérkatése
ku mblidhet uji i shiut e mé pas shkarkon né linjén pérkatése.

Prurjet e ujérave té shirave do té llogariten duke pranuar koeficientin e rrjedhés né varesi té
pjerrésisé sé terrenit. Tubacionet qé& do té shtrohen jané HDPE té brinjézuar SN 8 konform
normativés EN 13476.

Pusetat e shiut dhe pusetat e shkarkimit do té jen& prej betoni me kapak zgaré. Sipas
parashikimeve, realizimi i rrietit té ri pér K.U.B parashikon ndértimin e pusetave té reja me
distancé ndérmjet tyre rreth 20-25 m si dhe té kolektoreve té rinj. Rrjetiirii K.U.B parashikon
vendosjen e tubave HDPE té brinjézuar SN 8 me diametér 200mm nga godina né kolektorét
kryesore dhe pusetat ujgmbledhése né dy anét e rrugés.

Shkarkimi i kolektoreve kryesoré do behet né piken e miratuar nga ndérmarrja e ujésjellés -
kanalizime.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza. Referuar rilevimit té zon&s, rezulton se rrieti i
shkarkimeve i ujérave té bardha dhe atyre té zeza éshté i pjesshé&m. Késhtu, né godinat nr.19
infrastruktura pér shkarkimin e ujérave té pérdorur mungon. Shkarkimi i ujrave té zeza
mundésohet né njé gropé septike, zgjidhja e té cilés éshté realizuar nga banorét e ndértesave.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza né zonén né studim &shté ekzistues. Lidhja me kété "x\ )
rriet do té béhet nga godina me aksin kryesor té rrugés. ; Lfﬂi';

Rrjeti i ujérave té zeza do té jeté njé rrjet i veganté qé do té shérbejé vetém marrjen e uje:ave qg\
té zeza té objektit té rindértuar. Né kété projekt éshté parashikuar ndértimi i rrjetit KUZ /i< 0SS
tuba HDPE té brinjézuar SN-8 konform normativés EN 13476 me dimesione 200mm.

Né godinat qé pritet té ndértohen, &shté parashikuar té vendosen edhe pusetat gé marrin
shkarkimet e koionave.

Né llogaritjet hidraulike do t& merren né& konsiderat& normat mbi prurjet/banor. Mbéshtetur

né kéto llogaritje do té behen dhe dimensionimet e tubacioneve. Né kété sistem té ri do té& | f
ndértohen puseta betoni me kapaké gize. Kéto puseta nuk do té jené mé larg 40-50 ml né = “f\nr | 5
gjatési té rrugés si dhe né ¢do nyje rrugore apo aty ku ka thyerje té aksit té rrugés. a| T k’ﬁ'

e
& ((6 [ane



Tubat do té montohen me fashetat pérkatése dhe do té mbullohen me réré né té gjithé
sipérfaqen e tyre.

Né kété sistem do té lidhen té gjitha shkarkimet e godinave familjare, publike dhe jo publike
gé jané parashikuar té ndértohen né kété zoné studimi. Do merret né konsideraté gjithashtu
edhe pika e shkarkimit té kétij rrjeti, referuar edhe rekomandimeve té ndérmarrjes ujésjellés
-kanalizime.

Rrjeti i furnizimit me ujé mbulon zonén e gytetit té Durrésit. Né skemén e rrjetit té ujésjellésit
jané evidentuar tubacionet kryesore ge marrin ujin nga depo e gytetit dhe e shpérndajné até
né té gjitha zonat e tij.

Né bazé té informacionit dhe pérditésimeve té marra prané ndérmarrjes sé Ujésjeliésit —zona
e re e cila parashikohet té zhvillohet, ka rrjet ekzistues ujesjellesi.

Né dimensionimin e rrjetit té ri té ujésjellésit do té merret parasysh numri i banoréve pér
periudhén e perspektivés 20 vjecare dhe normat e pérdorimit té ujit sipas kushteve teknike
té projektimit.

Do té merren né konsideraté gjithashtu edhe instalimi i hidrantéve té ujit pér shuarjen e
zjarrit.

Llogaritjet pér dimensionimin e tubacioneve té rrjetit do té kryhen duke marré né konsideraté
edhe koeficientét e jouniformitetit, konsumin social —ekonomik, humbjet né rrjet si dhe
nevojat pér shuarjen e zjarrit. Llogaritjet do té kryhen pasi t& merren informacionet e
nevojshme dhe té disponueshme mbi gjendjen aktuale té rrjetit té ujésjellésit dhe kérkesat e
mundshme té konsumatoréve. Né pércaktimin e nevojave dhe dimensionimin e rrjetit do
merren né konsideraté edhe konsumi i aktiviteteve tregtare dhe sociale. Gjithashtu
parashikohet edhe nevoja e sasisé sé& ujit pér mbrojtjen nga zjarrit, duke béré t& mundur
instalimin e hidranteve néntokésore k/zjarrit. Materialet qé do pérdoren pér tubacionet e
ujsjellesit do jené& tuba politileni HDPE pér presion ncominal PN 16 bar né pérputhje me
normativat né fuqi té cilat kané pérbérjen kimike dhe aftésiné mbajtése ndaj presioneve té
llogaritura.

\ﬁg.“? : mgfallke né rastet kur jané té thella. Gjitashtu do té parashikohen edhe tubacione shkarkimi

YShiata pusetave, pér té eleminuar mbushjen e tyre me ujé dhe moskryerjen e manocvrimeve né
kohé. Pér lidhjet e banesave éshté parashikuar degézim sipas diametrave té nevojshem deri
né hyrje té godings i pajisur me filtér, reduktor presioni, valvul ndérprerése dhe kundravalvul,

si edhe matésit e konsumit té ujit pér ¢cdo njési.

Rr;ett i ndrigimit dhe furnizimit me energji ka projekt ekzistues i cili prashikon ndértimin e

= ri t& ndricimit rrugor vetém né zonén pérreth chjekteve, pérgjaté gjithé gjatésive té

BXE rrugés. Pér rruget, rekomandohet qé fluksi mesatar i ndrigimit té mos i kaloje

os jeté me i vogél se 10 Ix. Ndricuesit do té jené LED me fugi 120-200E de
\." A
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vendosen né shtylla me lartési 7m, {1m té inkastruara) cdo 20-25 m. Furnizimi me energji i
ndrigimit rrugor do té behet nga kabinat e reja té cilat do shérbejn& pé&r mbulimin me energji
edhe té veté ndértesave té bllokut.

Rrjeti i telekomunikacioni mbulon té gjithé zon&n. N& skemén pérkatése jané evidentuar
linjat kryesore dhe ato ge mundésojné lidhjen mé cdo ndértesé.

Né materialet grafike pér rrjetet e infrastrukturave jané paraqitur edhe;
skema e rrjetit kryescr rrugor,
zonat e hanuara té Durrésit qé jané té pajisura me linjat e furnizimit me energji elektrike,

zonat e banuara té Durrésit qé jané té pajisura me linjat e telekomunikimit dhe gé iu ofrohet
ky lloj shérbimi.




RREGULLORJA E PLANIT

KREU |
OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

1. Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve lidhur me
pérdorimin e tokés té Planit té& Detyruar Vendor té Zonés té Zonave té Démtuara Pikésore,
pér 7 Banesa Kolektive, té Njésive Administrative Sukth dhe Katund i Ri, Bashkia Durrés, si dhe
té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve, infrastrukturés teknike, ruajtjen e zonave
me viera natyrore dhe mjedisore.

Kéto rregulla pércaktohen né pérputhje me parashikimet e Aktit Normativ nr.9, dt.
16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqdsisé natyrore", VKM nr. 887, dt.
24.12.2019, "Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe
miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés sé& miratimit té lejeve té
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore", ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar}, si dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

2. Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té€ lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standardeve té tjera pér territorin duke synuar pérballimin e pasojave té shkaktuara nga
fatkeqésia natyrore, strehimin e té gjitha familjeve té zonave té démtuara, té kérkuara nga
Bashkia Durrés, si dhe arritjen e objektivave té zhvillimit té géndrueshém té pércaktuara nga
Strategjia Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e tij.

Baza ligjore

~ Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

- VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit” e
ndryshuar;

—
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—VKM 408 daté 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e ndryshuar
- VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

- Ligji Nr. 116/2016 “Pér Pérformancén e Energjisé sé Ndértesave”;
- Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqiperise”, i ndryshuar

= VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé”;

- VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe
ndértimit té rrugéve”;
- VKM nr. 530, daté 20.7.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit t& cerdheve”;

— VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave”;

- VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit té punimeve té ndértimit” ndryshuar;

- VKM Nr.759, daté 12.11.2014 “Pér licencimin profesional té individéve dhe personave
juridiké qé do té ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e té projektimit né ndértim dhe
mbikéqyrjes e kolaudimit té punimeve té zbatimit né ndértim";

- VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikégyrje dhe kolaudim”;

- VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

— VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hatimin e planeve té
detyruara vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindé&rtimin, miratuar né buxhetin e
vitit 2020”;

— Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé t\(ﬂf 1\ g
- Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 9, daté Elz‘i‘e—})
té Késhillit t& Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”; .\ Gi'RE:\

— VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive pnontare?
sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit";

- VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet

nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model";

— VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave t& .
rimékémbjes ekonomike”;

26 néntor”; s Ec_y:;?g;\_



- Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;

- Akt normativ nr. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té
viktimave, si pasojé e térmetit té datés 26.11.2019"; 27

- Ligj nr. 80/2019 “P&r miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé
e térmetit té datés 26.11.2019”;

— Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “P&r pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé qirasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé
e fatkeqgésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019";

— Ligj nr. 96/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019,
té Késhillit t& ministrave, “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér subvencionimin
e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé e fatkegésisé
natyrore, térmetit té datés 26.11.2019”;

- VKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shké&mbimin e pronés, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit”;

4. Pérkufizime

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit {AKPT)” &shté institucion me pérgjegjési
planifikimi né kuadér té& ministrisé pérgjegjése pér géshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit.

E “\"\Aktivitet" éshté veprimtaria njerézore gé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi dhe
MY -

pérputhje me parimet e GIS dhe né shtresa individuale té hartave té pérgatitura me mjete
digjitale.

“E drejta pér zhvillim” éshté e drejta ligjore pér té zhvilluar njé parcelé dhe/ose njé zong, né

e dokurrgg@fet e planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit. E drejta pér zhvillim &shté
8
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e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor i planifikimit, gé ka
kompetencén pér té rregulluar pérdorimin e tokés né juridiksionin e tij, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi. Té drejtat pér zhvillim mund té mbahen nga pronari i tokés, té
shkémbehen ose té shiten.

“Funksioni”éshté qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té
dhe mund té realizohet nga njé ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike” sipas pérkufizimit té béré né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin e
territorit”, i ndryshuar, éshté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e
té tjera té ngjashme, né shérbim té komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose
privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané té hapura pér
publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej
pércaktimeve té pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e
paluajtshme té shtetit”.

“Infrastrukturé publike” &shté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese
ose té parashikuara né territor, si dhe e hapésirave publike, qé synojné realizimin e
shérbimeve publike né fushat e transportit, té& energjis€, administrimit té ujit, komunikimit
elektronik, arsimit, shéndetésisé, administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtijes sé mjedisit,
administrimit té burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit
si dhe té tjera fusha té ngjashme né shérbim té publikut.

“Kategorizimi i pérdorimit té tokés” éshté klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur
né kategori, nénkategori dhe funksione.

QiF,
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S -
“Konsolidim” &shté progesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim pérmirésim ﬁ- <o
S .. . - . T = T
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin br ﬂaévsz-
" . N SEKK
zonave té urbanizuara. e a_gfi\k\"‘o

“Ligj” éshté ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té
ndryshuar.

“Ndértim” éshté ¢do objekt gé ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje té
palévizshme apo té pérkohshme, dhe gé zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.




“Nénnjési” éshté pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér qéllime zhvillimi, e barasvlefshme
me “zonén e zhvillimit”, sipas pércaktimeve té Ligjit.

“Njési” éshté njésia strukturore e territorit qé pérdoret pér géllime planifikimi sipas Planit té
PérgjithshémVendor.

“Palé e interesuar” éshté c¢do person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i tij, té
drejtat ose interesat e ligishém té té cilit, gofshin kéta individualé ose té pérbashkét, kané té
ngjaré té preken nga njé dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolii té zhvillimit.

“Parcela” éshté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

“Pérdorim i tokés” &shté pérdorimi i tokés dhe strukturave, sikurse parashikohet né
dokumentet e planifikimit.

“PDyV” éshté Plani i Detyruar Vendor. “Plan i Detyruar Vendor” éshté dokument planifikimi
qé hartojné njésité e vetégeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar
siguriné e jetés dhe té shéndetit, q& pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe
zhvillimin e zonave té reja.

“PPV” éshté Plani i Pérgjithshém Vendor.
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“Punime apo punime ndértimore” éshté ¢cdo veprim ose proges pér krijimin e ndértimeve.,

~

“Rizhvillim” éshté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar,
por i degraduar, dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

rial” éshté bashkésia e njé séri pérbérésish territorialé, pér géllime planifikimi,

Qt‘é ndérvaru? dRe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési.
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“Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” éshté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar nga
legjislacioni pér informacionin gjeohapésinor.

“Standardet e planifikimit” jané nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca
gjaté progesit té planifikimit, t& cilat mundésojné njé zhvillim té qéndrueshém té territorit.

“Treguesit e planifikimit” jané norma qé diktojné parashikimet gjaté procesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksima! g& mund té parashikohet.

“Urbanizim” &shté procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

“Vija e kuqge” ose vija e ndértimit &shté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport
me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

“Zhvillim” &shté procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja ose ndryshimit té
ndértimeve ekzistuese.

“Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik gé investon dhe realizon njé zhvillim né njé zoné ose
njési ku lejohet zhvillimi.

f"g\_-inPS’
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“Zoné e démtuar” eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publ(me Pz ;;
edhe infrastrukturé kritike té démtuar. A Q: @
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“Zhvillim i detyruar” éshté e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e
ndértesave dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né
pronési publike apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore
dhe qé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonés sé re né pérputhje
me planin e detyruar vendor.
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né aktet nénligjore té& miratuara né zbatim té tij, si dhe té Rregullores sé Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Durrés.

5. Shpjegimi i kodeve té pérdorura

a) Sistemi Urban (UB):

“Banim (A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit.

“Shérbime {S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese, etj.

“Institucione (IS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

“Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

“Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

“Aktivitete Shogérore dhe Argétimi” pérfshin territore dhe struktura né shé&rbim té
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parqe dhe hapésira publike.

“Infrastrukturé Energjetike (IEN)” pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, lendé djegése, eolike dhe diellore, si
dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.
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“Infrastrukturé Telekomunikacioni (ITK)” pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin.

“Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime (JUK)”, pérfshin rrjetet dhe strukturat né shérbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.

Kode té tjera:

“Intensiteti bruto” — éshté raporti ndérmjet sipérfaqes té pérgjithshme té ndértimit mbi
territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme té njésisé strukturore.

“Intensiteti neto” — éshté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi toké
me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés ose grup-parcelave (tregues i referuar si “Intesiteti”
né materialet e kétij Plani té Detyruar Vendor).

“Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT)” éshté raporti midis gjurmés sé ndértimit té
vendosur né parcelé me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. Vlerat e KSHT-
sé paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né pércaktimet e késaj rregulloreje. KSHT-ja paraqitet
né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (KSHR)” éshté raporti midis gjurmés totale té
rrugés me sipérfaqen e pérgjithshme té& parcelé&s/grup parcelave. KSHR-ja paragitet né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike {(KSHP)” éshté raporti sipérfages sé
hapésirave publike me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. KSHP-ja
paraqitet né %.
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6. Fusha e aplikimit @ el d &8

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyuar Vendor Zonave té
Démtuara Pikésore, t& Njésisé Administrative Sukth dhe Katund i Ri, Bashkia Durrés dhe
aplikohet vetém brenda kufinjve té parcelave té& pércaktuar né PDyV.




KREU I
METODOLOGIJIA E PERDORUR

1. Struktura dhe formatii PDyV-sé

Plani i Detyruar Vendor pérmban:

Dokumentin e analizés territoriale- né kété material pérfshihen pérditésimi i té dhénave;
analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese; analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi, analiza
demografike, etj;

Dokumentin e strategjisé territoriale dhe Planin e Zhvillimit;
Rregulloren e PDyV-s&;

Materialin hartografik;

Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

2. Kriteret pér pércaktimin e ndarjes sé nénnjésive strukturore

Né& ndarjen e nénnjésive strukturore jan& marré né konsideraté kriteret e méposhtme:

&
J8ra3e

Tipologjia e objekteve té propozuara;

Pérdorimi i propozuar i tokés;

Pozicionimi i strukturave té propozuara né lidhje me njéra-tjetrén dhe me aksin e
rruges.
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KREU Il
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE ZHVILLIMIT

1. Lartésia e strukturés

Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numér katesh.

Lartésia e katit pér banesat kolektive éshté 4, 6 dhe 7 kat sipas hartave qé shoqérojné PdyV-
né, ku lartésia dysheme-dysheme pér katet banim nuk éshté mé e vogél sesa 3.15 m.

2. Gjerésia maksimale e strukturave té banesave kolektive

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit té strukturave té reja lineare té jeté jo mé
shumé se 16 metra, sipas vizatimeve té PdyV-sé. Daljet konsol nuk llogariten né kété gjerési.

3. Vija e ndértimit

Vija e ndértimit éshté vija e kuge, kufiri i lejuar i vendosjes sé& ndértimit me infrastrukturén.
Kjo vijé jepet né hartén pérkatése té PDyV-sé. o PR

4. Trajtimii fasadave

Fasadat e strukturés sé re té propozuara duhet té projektohen té unifikuara duke marré né
konsideraté:

- Pérdorimit t& té njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

- Vendosjen e kontrolluar té tendave dhe hijézuesve té tjeré té g¢farédo lloji, té
paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés;

- Vendosjen e kontrolluar té tabelave té reklameve;

- Ndalimin e vendosjes né fasadé té impianteve té ndryshme (kondicionerég, antena, etj)




5. Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave

Hapésirat e lira ndérmjet strukturave té banesave kolektive duhet té parashikojné:
- Vendosjen e ndrigimit;

- Nevojat e personave me aftési té kufizuara;

- Vendosjen e hidranteve té jashtém té zjarrit;

- Pajisjen me elemente té ndryshme t& mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, vend-depozitime t& mbeturinave, etj;

- Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative;

- Pajisjen me vendgéndrime bigikletash.,

6. Kritere pér pérdorimin e hapésirave nga personat me aftési té kufizuara

Gjaté procesit té projektimit dhe té zbatimit, té merren né konsideraté nevojat per personat
me aftési té kufizuara. K&to parashikimi té respektohen pér té gjithé objektet publike dhe
private mé shumé sesa njé familjare, sipas parashikimeve té ligjit nr. 93/2014 pér “Pérfshirjen
dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuar”, si dhe akteve nénligjore né zbatim
té tij.

‘?' # 5
%+ o 2
b i’*@}Fﬁ%s?;l}ryesor qéndron né: reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
- “‘*prén;né e gjelbérimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e energjisé.
O
S'—E!ﬁ'lalsalt kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gjelbérimi pérgjaté rrugéve, pérdorimi i kufizuar i parkimeve pérgjaté rrugéve, pér té
minimizuar ndikimin ne peizazh i cili vien nga lévizja e automjeteve né zonén né studim;

- Krijimi i hapésirave publike pa makina né brendési té zonés sé banimit;

- Vémendje mbi zgjidhjen estetike té projektit t& banesave pér vendosjen e pajisjeve qé do té
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- Rekomandim pér orientimin e njésive té banimit maksimalisht kundrejt hapésirés publike;

- Rekomandim pér krijimin e hapésirave té gjelbra dhe prezencé dominuese té vegjetacionit
né hapésirén publike.

- Vendosja e peméve pérgjaté rrugéve, me qéllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

- Vendosja barrierave né rrugé, gé detyrojné automjetet té reduktojné shpejtésing, me qéllim
reduktimin e ndotjes akustike;

8. Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave

Infrastrukturat rrugore

Té gjitha rrugét e propozuara duhet té projektohen dhe té zbatohen né bazé té gjerésive té
treguara né hartat pérkatése té késaj PDyV-je.

Gjithashtu, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né krygézime dhe kthesa,
duhen marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndrigimin e
pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet té respektohen té gjitha parashikimet
e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé — trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugjerohet qé&, pér rastet kur trotuari éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative té
vendosen vetém né njérin krah té rrugés, né meényré gé& té& mos pengohet Iévgj;i-\'@F’E‘ﬁ,,\
kémbésoréve. Atéheré kur &shté e mundur, pemét mund té vendosen edhe né/fas ER B
ndérmjet kufirit té jashtém té trotuarit dhe vijés sé lejuar t& ndértimit (vijés sé ggu%ég %g@
ndértimit).

v
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Shtrimi i trotuareve do té béhet me pllaka vetéshtrénguese dhe me bordura &>
parafabrikuara. Materialet qé do té pérdoren, té& jené sipas kushteve teknike te projektimit

dhe ndértimit té rrugéve.

Né hapésirat rekreative shtrimi i rrugivace dhe trotuareve do té b&het me materiale dhe
dizajn té diferencuar, duke krijuar mundésiné e pérdorimit té tyre edhe si hapésira publike
kémbésore.

Rrugicat pér kémbésorét midis banesave individuale do té béhet me materiale dhe dizajn té
diferencuar.

Infrastrukturat e ujésjellésit




Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Sistemet e shtrimit té linjave té rrietit duhet té ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe té
aksesueshme, duke pé&rmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.

Infrastruktura e ujésjellésit né zoné rekomandohet té asistohet nga sisteme qé shfrytézojné
mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té shiut. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel zone
apo ndértese dhe kané pér géliim reduktimin e nevojave dhe konsumit pér ujé, sidomos pér
ujitien e sipérfaqeve té gjelbra dhe hapésirave publike.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, gé& merr parasysh popullsing dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja.
Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té
projektimit té tyre.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozchet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit
sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel ndértese apo banese dhe kané pér géllim
reduktimin e nevojave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe
pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén,
qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té
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KREU IV
TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER ZONEN

Zona e Démtuar ndodhet né gytetin e Durrésit. Pérdorimet e lejuara né kété zoné jané sipas
pasaportés sé paraqitur mésipér.
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TABELA E FIGURAVE

FIGURA 1 EPIQENDRA E TERMETIT TE 26 NENTORIT, ZONA E VEPRIMIT S| DHE GAMA E INTENSITETIT 5
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= = = Kufiri i zonés pér zhvillim
Objekte ekzistuese

B Rrugé kryesore

Zona né studim konsiston né njé parcelé né
té cilén ndodhet njé ndértesé e démtuar e
parashikuar pér t'u shembur. Karakteristikat
ndértimore dhe territoriale pér objektin e
démtuar si dhe parcela e tij paragiten si mé
poshté;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati
nr. 19, né Rrugén “Doktor Spiro
Treska” , Zona kadastrale 8511, numér
pasurie 4/146, 4/31, 4/156 Njésia
administrative “Rajoni 4”, Bashkia
Durrés. Parashikohet rindértimi né
truallin ekzistues.

Zona me njé banesé kolektive té veguar, e
pércaktuar si objekt i démtuar &shté
propozuar nga ana e Bashkisé Durrés dhe
miratuar nga Komisioni Shtetéror i
Rindértimit. Ndértesa e démtuar né kété
zoné nga térmeti i 26 néntorit do té
rindértohet me géllim sistemimin e banoréve
té késaj ndértesave qé aktualisht rezultojné
té pastrehé, si dhe krijimin e mundésive pér
zhvillimin e aktiviteteve té biznesit.

Waparent sl o5 idl  EMApINa=es1 el el

B Rrugeé dytésore
77774 Gjurma e objektit 1€ shembur

@ Kénde vizive né zonén € démtuar
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Zona e Démtuar

Institucione

Rrezja e Periferialitetit

Spitali Rajonal Durrés

Drejtoria e Policisé Durrés

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile
Kopshti “Fidanishtja”

Kopshti “Foto Monobeu”

Gjimnazi “Naim Frashéri”

Shkolla 9- vjegare “Eftali Kogi”

Stadiumi “Niko Dovana”

Shkolla 9- vjegare “Vasil Ziu”

10. Shkolla 9- viegare “Néné Tereza”

v e N O L s WNE

11. Shkolla 9 - vjegare “Demokracia”

Territori n& Bashking Durrés né té cilin
ndodhet ndértesa e démtuar konsiston
né njé zoné té vetme.

Zona né studim pér shkak té pozicionit
né gendrén e banuar, ndodhet relativisht
prané me mjediset dhe territoret me
karakter publik, gé& i shérbejné zonés sé
banuar prané tyre si edhe né térési
gytetit. Aksesi rrugor i késaj zone me—-
objektet/hapésirat p&r shkak ‘\O{BE_%&
pozicionimit &shté i munds
realizohet né k&mbé né dis
mjete motorike né disa té {j

edhe lévizjen/garkullimin me mjete
motorike né kété zone, né territoret
pérreth saj dhe zonat e tjera funksionale
té gytetit.
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LEGJENDA:

- Kufinjté e njésive strukturore
Zona e démtuar
B UB_Zoné e urbanizuar
8 A_Banim

A_9_Sipérfage e liré
1 AR_8_ Hapésiré publike, argétim
[ AR_10_Terren sportiv
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H AS_Arsim

B IS_Administraté institucion
[0 A_Shérbim tregtar

@ S_Shérbim

E SH_Shéndetési

M IE_Industri dhe ekonomi
B_12_Sermré
IN_7_Automobilistik

Territori n& Bashking Durrés né t& cilin ndodhet ndértesa e démtuar konsiston né njé zoné té vetme.
Plani i Pérgjithshém Vendor ka analizuar dhe propozuar ndarjen funksionale té territorit t& Bashkis€ Durrés
sipas pesé sistemeve territoriale, e specifikisht né:

- Sistemi urban - pérfshin gjith& zonat e banuara qé rrethohen nga vija e gjelbér;

- Sistemi bujgésor — pérfshin zonat pjellore qé kultivohen dhe g& mbéshtesin ekonominé vendase;
- Sistemi ujor — pérfshin zonat ujore si ligenet, lumenijt&, burimet dhe p&rrenjté;

- Sistemi infrastrukturor — pé&rfshin zonat q& propozohen pér vendosjen e infrastrukturés e
inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe né mbéshtetje t&¢ ekonomisé vendase; ol

- Sistemi natyror — pérfshin zonat natyrore si pyje, kullota, shkurre si dhe zona g& jané té

pérshtashme pér zhvillimin e strukturave mikpritése dhe argétuese né kontekstin e ekoturizmit. :;
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